
 

 Comune di S.Vito al Torre – Deliberazione n. 23   del  26/08/2024 1 

ORIGINALE 
 

  
Comune di San Vito al Torre 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

 
__________ 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
__________ 

 
 

Registro deliberazioni di Consiglio N. 23 
 
 
OGGETTO: ARTICOLO 69, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 “CONTESTAZIONE DELLE 
CAUSE DI INELEGGIBILITA’ E INCOMPATIBILITA’”. DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
SULLA SUSSISTENZA O INSUSSISTENZA DELLA CAUSA DI INCOMPATIBILITA’.      
 
 
L’anno 2024 il giorno 26 del mese di Agosto    alle ore 19:30 , nella sala comunale, a seguito di 
convocazione disposta nelle forme di legge si è riunito il consiglio, in sessione straordinaria. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:   
 
 

 
 
 
Cognome e Nome del Consigliere Presenti/  

Assenti 
Cognome e Nome del Consigliere Presenti/ 

Assenti 
ZANIN GABRIELE - Sindaco Presente RICCARDO MILLAN - Consigliere Presente 
NICOLA PANESE – Vice Sindaco Presente RICCARDO BUDAI - Consigliere Presente 
ATHENA FERLAT - Consigliere Presente SIMONE CIAN - Consigliere Presente 
LORELLA M.T. DE MARCO - Consigliere Assente MIRNA RONCATO - Consigliere Presente 
MICHELE SILVESTRI - Consigliere Presente ERIC NARDIN - Consigliere Assente 
SARA TURCHETTI - Consigliere Presente TIZIANA TELLINI - Consigliere Presente 
ENRICO DE MARCO - Consigliere Presente   
 

 
 

 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Cian dott.ssa Anna.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig.  Zanin  Gabriele nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta 
la seguente deliberazione:  



 

 Comune di S.Vito al Torre – Deliberazione n. 23   del  26/08/2024 2 

 
OGGETTO: ARTICOLO 69, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 “CONTESTAZIONE 
DELLE CAUSE DI INELEGGIBILITA’ E INCOMPATIBILITA’”. DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO SULLA SUSSISTENZA O INSUSSISTENZA DELLA CAUSA DI 
INCOMPATIBILITA’.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio comunale; 
 
Richiamata la deliberazione n. 14 del 26 giugno 2024, adottata dal presente Consiglio 
comunale nel corso della prima seduta, avente ad oggetto la convalida degli eletti; 
 
Atteso che il Sindaco, sulla base della dichiarazione sulle cause di incompatibilità e 
ineleggibilità presentata dal consigliere Mirna Roncato e delle verifiche effettuate d’ufficio e 
conservate agli atti, ha chiesto al Consiglio di contestare al consigliere Mirna Roncato la 
sussistenza di una presunta condizione di incompatibilità a coprire la carica di consigliere 
comunale, individuabile nella fattispecie di cui all’art. 63, comma 1, n. 6 del D.Lgs. 267/2000 
relativamente alla sussistenza di un debito liquido ed esigibile verso il Comune, risultante 
dalla documentazione agli atti; 
 
Dato atto: 
- che a seguito di tale dichiarazione, il Consiglio ha rilevato sussistere nei confronti del 
consigliere Mirna Roncato (“Lista Vivere Crauglio Nogaredo San Vito”), la causa di 
incompatibilità di cui all’art. 63, comma 1, n. 6 del D.Lgs. 267/2000; 
 
- che con la medesima deliberazione il Consiglio ha pertanto stabilito, ai sensi dell’articolo 
69, commi 1 e 2, del d.lgs. 267/2000: 
- di contestare al consigliere Mirna Roncato la causa di incompatibilità di cui sopra; 
- di invitare il consigliere, entro 10 giorni dalla presente seduta, a formulare osservazioni o a 
eliminare le cause di incompatibilità; 
- di dare atto che i successivi adempimenti saranno disciplinati dai commi 3,4, 5, 6 del 
medesimo articolo 69 del d.lgs. 267/2000; 
 
Richiamata la nota prot. 3423 del 01.07.2024 con cui è stato notificato al consigliere Roncato 
quanto sopra, invitandola, ai sensi dell’articolo 69, comma 2 del TUEL, a formulare 
osservazioni o a eliminare la causa di incompatibilità entro il termine di 10 giorni; 
 
Richiamato l’articolo 69, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, “Contestazione delle 
cause di ineleggibilità e incompatibilità”, in base al quale entro i 10 giorni successivi alla 
scadenza del termine di cui al comma 2, il Consiglio delibera definitivamente e, ove ritenga 
sussistente la causa di ineleggibilità o di incompatibilità, invita l’amministratore a 
rimuoverla; 
 
Vista la nota pervenuta da parte del consigliere Mirna Roncato, protocollo n. 3606/A del 
11.07.2024, agli atti, in riscontro alla sopracitata nota di contestazione della causa di 
incompatibilità da parte del Consiglio comunale; 
 
Preso atto che, avendo saldato il debito liquido ed esigibile nei confronti del Comune,  non 
sussistono quindi cause di incompatibilità in capo alla sig.ra Mirna Roncato  a ricoprire la 



 

 Comune di S.Vito al Torre – Deliberazione n. 23   del  26/08/2024 3 

carica di Consigliere Comunale; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile del Settore Affari Generali, in ordine alla 
regolarità tecnica, come previsto dall’articolo 49 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che il presente atto non necessita di parere contabile; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n.21; 
 
Uditi i seguenti interventi: 
 
Il Sindaco illustra il punto iscritto all’o.d.g. 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese da n. 10 consiglieri, astenuti n. 1 (Roncato) , 
contrari / su n. 11 consiglieri presenti 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) NON sussistere la causa di incompatibilità in capo alla sig.ra Mirna Roncato a ricoprire la 
carica di consigliere comunale; 
 
2) di convalidare la nomina della stessa quale consigliere comunale del Comune di San Vito 
al Torre; 
 
3) di dichiarare, con votazione favorevole di n. 10 consiglieri, astenuti n. 1 (Roncato)  la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n.21. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di S.Vito al Torre – Deliberazione n. 23   del  26/08/2024 4 

 
 
 

  
Comune di San Vito al Torre 

Provincia di Udine 
 

 

 

 
 

  
 

Area Amministrativa 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ARTICOLO 69, COMMA 4, DEL D.LGS. 
267/2000 “CONTESTAZIONE DELLE CAUSE DI INELEGGIBILITA’ E 
INCOMPATIBILITA’”. DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO SULLA 
SUSSISTENZA O INSUSSISTENZA DELLA CAUSA DI 
INCOMPATIBILITA’.   
N. del. 2024/27 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di S.Vito al Torre, lì 30 luglio    
2024 

Il Responsabile 

  DOTT.SSA FRANCESCA RUSSIAN 
 



 

 Comune di S.Vito al Torre – Deliberazione n. 23   del  26/08/2024 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
Zanin  Gabriele 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

 Cian dott.ssa Anna 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 30/08/2024 al 13/09/2024, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
 
San Vito al Torre, lì  30.08.2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott.ssa Francesca Russian 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

 
 
 

 



 Atto n. 23 del 26/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GABRIELE ZANIN
CODICE FISCALE: ZNNGRL66R20G284L
DATA FIRMA: 27/08/2024 12:18:49
IMPRONTA: 722BE1F5D4D2AC75E4D2A10CCD8E6F69AE35D8537769C3F960B5253C510CA06D
          AE35D8537769C3F960B5253C510CA06D09ABFEEC8CB8C0B4D50FDCDFEB57D597
          09ABFEEC8CB8C0B4D50FDCDFEB57D5970205566B35EA08AADF09731C13724459
          0205566B35EA08AADF09731C13724459595EA9C555CE93767340762431497498

NOME: ANNA CIAN
CODICE FISCALE: CNINNA90E60E098K
DATA FIRMA: 27/08/2024 13:58:33
IMPRONTA: B17100D0C9FE0AF6788CD326BAE6B8BA667DE378DED6A699CCCE5B8FFE93E48B
          667DE378DED6A699CCCE5B8FFE93E48B41961AE3A560DF802C9F86018CCEE6D9
          41961AE3A560DF802C9F86018CCEE6D93AA2C53F2C03F788177F62B3B53AB1D7
          3AA2C53F2C03F788177F62B3B53AB1D7DCD12E6BADA4D3010D9E53EA51523DDB


